Въ настоящее время мы имѣемъ возможность, какъ привести подлинное письмо К. П. Побѣдоносцева съ нашимъ переводомъ этого письма, такъ и сообщить нѣкоторыя свѣдѣнія о книгѣ патера, ея характерѣ, задачахъ и общемъ направленіи.

Г. Оберъ-Прокуроръ ведетъ переписку съ патеромъ Ванутелли на латинскомъ языкѣ. И настоящее его письмо къ патеру написано тоже по латыни. Вотъ латинскій текстъ этого письма:

„Gratias ago tibi, Reverendissime Domine, pro libro tuo, quem jucundissime accepi et perlegi diligentissime.

Beatus vir, quì recto consilio rectam viam ad veritatem scrutandam sibi proponet, nolens vecem foris sonantem auscultare! Felix

erit in exordiis, felix in progressu. Tu quidem rectum modum ad cognoscendam veritatem de populo et statu nostro elegisti; nam omnia apud nos spectasti per sanctam Ecclesiam nostram, ubi vita et veritas et omnis ratio conditionis nostrae continetur, et nemo nisi per Ecclesiam nostram nos comprehendere potest. In ipsa enim vivimus et movemur et sumus. Vidisti pietatem populi, vidisti templa ornata et signa fidei in monumentis rerum in gente nostra gestarum.

Floreat ubique Sancta Ecclesia Domini, populorum magistra! Sed afflicta est ubique, praecipue tamen in vestris regionibus, ubi consultant reges terrae et proceres simul contra Iehovam et contra Christum Ejus. „Hora novissima, tempora pessima sunt, vigilemus! Ecce minaciter imminet Arbiter Ille supremus“.

Propterea oportet, ut remissis verborum discordiis simul laboremus ad confirmandam Fidem divinam et virtutem, ad expugnandam impietatem et ignorantiam. Carnalibus propria sunt invidia et contentiones et dissidia. Nolumus ergo alter alteri dicere: Ego quidem sum Pauli ant ego sum Apolli; quis igitur Paulus, quis autem Apollos, nisi ministri per quos credidimus ut cuique Dominus dedit. Nam fundamentum aliud nemo potest statuere, praeter id. quod positum est, quod est Iesus Christus. Ecce caput nostrum et firmamentum veritatis.

Saluto itaque te per Christum Servatorem nostrum et tibi, Reverendissime Domine, ab ejus misericordia felicissima quaeque apprecor.

Petropoli. Iunii die octavo 1892^a.

Нашъ переводъ этого письма:

„Достоуважаемый Господинь!

Благодарю Васъ за книгу, которую я получилъ съ большимъ удовольствіемъ и прочелъ съ величайшимъ вниманіемъ.

Блаженъ тотъ, кто избралъ себѣ правильный путь для изысканія истины, не обращая вниманія на голоса толпы! Онъ будетъ счастливъ и въ начинаніяхъ, и въ дальнѣйшихъ трудахъ. Вы именно избрали вѣрный путь для познанія истины о (нашемъ) народѣ и нашемъ положеніи, ибо о всѣхъ нашихъ дѣлахъ Вы судили по